

# Konrad Jażdżewski, Irena Jadczyk, Jiro Hasegawa, Stanisław Madajski, Zygmunt Błaszczyk

---

## Przywóz, pow. Wieluń

---

Informator Archeologiczny : badania 3, 211-212

---

1969

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

PRZYWÓZ, pow. Wieluń

Muzeum Archeologiczne  
i Etnograficzne w Łodzi

Badania prowadził prof. dr Konrad Jażdżewski przy współudziale mgr Ireny Jadozyk /autorki spawozdania/, mgr Jiro Hasegawy, Stanisława Madajskiego i Zygmunta Błaszczyka. Finansował WKZ w Łodzi. Siódmy sezon badań. Osada przemysłowa a okresu późnorzymskiego.

Stanowisko leży na łagodnie opadającym, lewym brzegu Warty, u stóp kurhanów książęcych.

Badania tegoroczne przeprowadzone zostały w trzech różnych miejscach: 1/ nad brzegiem Warty jako kontynuacja badań zeszłego sezonu; spodziewano się tu dalszego ciągu odkrytych naturalnych /powstałych przez silną erozję/ rowów, wypełnionych materiałem odp. dkowym w okresie rzymskim, 2/ na brzegu plaźnicy, gdzie w profilu widoczne były wielkie jamy, 3/ na północno-wschód od plaźnicy, gdzie widoczne było sgrupowanie żużli. .

Ad 1/ Przebadano do końca rowy erozyjne. Znalezione w nich przepaloną ziemię, zmieszaną z dużą ilością węgla drzewnych, żużlami, fragmentami dymarki oraz licznymi ułankami naczyń z okresu rzymskiego. Były tam fragmenty naczyń należące do tzw. ceramiki siwej, naczyń toczonych sasobowych o grubych ściankach, a nawet ceramiki grafitowanej.

Ad 2/ Jamy widoczne w profilu plaźnicy okazały się oszczędą półziemianki. Wewnątrz niej odkryto palenisko, zbudowane z dużej ilości wtórnie użytej polepy ze spalonej chaty i ze stosunkowo niewielkiej ilości kamieni. W palenisku tym poza licznymi ułankami ceramiki znaleziono miedzianą szelazną, nóż z nitami w sztabce

do rękodzielnictwa, kawałek nieokreślonego przedmiotu z żelaza oraz ułamki kilku ciężarków do krośien pionowych. Na sewnątrz chaty odkryto dołek słupowy stanowiący zapewne pozostałość po konstrukcji drewnianej dźwigającej dach tej półziemianki oraz toczony naczynek szaszkiowy dużych rozmiarów, zdobiony liniami falistymi i poziomymi. W sąsiedztwie najbliższym zbadano podobną półziemiankę.

Ad 3/ Odkryto części trzech palenisk zbudowanych z kamieni pokrytych obficie węglem drzewnym. Nad jednym z nich odkryto fragment kamienia żarnowego. Paleniskom towarzyszył rowek wypełniony szarą ziemią.

Przekopano obszar o łącznej powierzchni 12 i 3/4 ara.

Osadę tę można datować na podstawie całego szeregu przedmiotów metalowych i ceramiki na późny okres rzymski. Początek jej przypada na fazę C<sup>1</sup> /wg H.J. Eggersa/ ale jest możliwe, że trwała ona jeszcze w głąb wieku IV.

Wykopiska będą kontynuowane w roku przyszłym, ze względu na ważny dla archeologii charakter obiektu.

RADWANICE, pow. Wrocław

Museum Archeologiczne  
we Wrocławiu

Badania prowadziła dr Irena Kramarkowa. Finansowało Museum Archeologiczne we Wrocławiu. Trzeci sezon badań. Osada produkcyjna z okresu rzymskiego /II-V w n.e./.

Osada położona jest na polach uprawnych. Założono 2 wykopy badawcze o łącznej powierzchni 164 m<sup>2</sup>. Odkryto ślady po supełnie